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ANALYSE DE LA FREQUENTATION AU DEPART DES 
DONNEES MOBILES 

1. INTRODUCTION 

L’objectif de l’analyse de la fréquentation au départ des données mobiles consiste à identifier la 

répartition des nuitées Proximus au sein des différents types d’hébergements officiels et infor-

mels. Une première phase a permis de comparer les bases de données Proximus, Statbel et 

AirDNA à l'échelle communale afin d'isoler six études de cas sur base desquelles une analyse 

approfondie est réalisée. En effet, la définition de touriste développée avec l’opérateur mobile 

Proximus intègre différentes catégories de personnes (les patients hospitalisés, les noctambules, 

les routiers, les mouvements de jeunesse…) qui n’entrent pas dans la définition traditionnelle d’un 

touriste. Cette problématique peut être considérée telle une équation où les nuitées Proximus 

correspondent à une somme de variables parmi lesquelles sont identifiées les nuitées officielles, 

les nuitées AirDNA, les nuitées des patients hospitalisés, les noctambules, les mouvements de 

jeunesse… Les études de cas sélectionnées sont les communes de Namur (en tant qu’agglomé-

ration urbaine), Dour (pour son festival d’été), Hastière/Somme-Leuze (pour une valeur de nuitées 

Proximus plus faible que la valeur attendue), Brugelette (pour étudier l’influence d’une attraction 

touristique, Pairi Daiza) et Aubange (pour étudier l’influence d’une aire de repos frontalière).  

Dans le cadre de l'analyse approfondie de la fréquentation, les premiers résultats obtenus sur 

base de la comparaison entre les trois bases de données ont été discutés lors d'entretiens orga-

nisés avec les maisons du tourisme des six communes étudiées.  

La présente annexe comprend les documents exposés lors des entretiens et sur lesquels la dis-

cussion a reposé à savoir, un document explicatif commun permettant de fixer le cadre relatif aux 

données mobiles ainsi qu'une série de documents reprenant pour les différentes communes 

composant la maison du tourisme, l'origine des touristes selon Proximus, les données de fré-

quentations Proximus, Statbel et AirDNA, la distribution spatiale des nuitées identifiées par Proxi-

mus à l'échelle des zones couvertes par les antennes (les TACS). Pour chaque maison du 

tourisme, un tableau reprend les différentes pistes permettant d'expliquer la distribution spatiale 

des nuitées identifiées par Proximus et qui ont été mentionnées lors de l'entretien. L'analyse dé-

taillée des différentes études de cas s'est appuyée sur les pistes dégagées lors des entretiens.   
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2. DOCUMENT INTRODUCTIF – LES DONNEES MOBILES POUR 

IDENTIFIER LA FREQUENTATION TOURISTIQUE 
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3. MAISON DU TOURISME CONDROZ FAMENNE 

3.1 CONTEXTUALISATION PAR RAPPORT A LA SITUATION REGIONALE 
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3.2 ORIGINE DES TOURISTES PAR COMMUNE  
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3.3 CROISEMENT ENTRE LES BASES DE DONNEES PROXIMUS – STATBEL – AIRDNA 

 

 

 

 

Commune
Population au 

1er janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

CINEY 16439 45366 19209 26025 24265 14680 4476 4662 69631 2760 1476 4236

GESVES 7210 22429 12843 9529 7381 4159 1324 1625 29810 3111 1024 4135

HAMOIS 7349 13844 6586 7255 5031 2920 944 604 18875 1884 685 2568

HAVELANGE 5130 24455 13109 11345 11134 3356 1115 3553 35589 4767 2170 6937

OHEY 5090 7665 4073 3591 5684 992 425 3797 13349 1506 1117 2623

SOMME-LEUZE 5587 22998 14569 8423 13988 5311 804 7536 36985 4116 2504 6620

136757 70389 66168 67483 31417 9090 21777 204240 18144 8975 27119

Commune
Population au 

1er janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

CINEY 16439 30241 11131 18826 24984 14761 5203 4065 55225 1840 1520 3359

GESVES 7210 13325 6513 6565 5192 3121 1113 330 18517 1848 720 2568

HAMOIS 7349 10279 4601 5674 5429 2817 1039 821 15708 1399 739 2137

HAVELANGE 5130 10863 5723 5138 6286 1905 399 711 17148 2117 1225 3343

OHEY 5090 4658 2401 2254 5533 983 420 332 10191 915 1087 2002

SOMME-LEUZE 5587 16536 11011 5461 9973 4453 665 4409 26510 2960 1785 4745

85902 41380 43917 57397 28040 8838 10667 143299 11079 7076 18155

Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)

Totaux Maison du Tourisme

Octobre-Novembre 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)

Totaux Maison du Tourisme

DONNEES PROXIMUS
Juillet-Août 2018 Fréquentation (nombre de nuitées)
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Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL
DONNEES 

AIRDNA
∑ Statbel / AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des 

données Proximus
CINEY 69631 4239 3806 8045 12%
GESVES 29810 5556 1471 7027 24%
HAMOIS 18875 2539 1858 4397 23%
HAVELANGE 35589 4846 4614 9460 27%
OHEY 13349 3600 1672 5272 39%
SOMME-LEUZE 36985 7723 42130 49853 135%

Totaux Maison du Tourisme 204240 28503 55551 84054 41%

Ju
ill

et
-A

o
ût

 1
8

Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL

DONNEES 

AIRDNA ∑ Statbel / AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des 

données Proximus

CINEY 55225 2270 2744 5014 9%
GESVES 18517 4669 1452 6121 33%
HAMOIS 15708 1107 1185 2292 15%
HAVELANGE 17148 1131 3826 4957 29%
OHEY 10191 1811 2256 4067 40%
SOMME-LEUZE 26510 3352 56314 59666 225%

Totaux Maison du Tourisme 143299 14340 67777 82117 57%

O
ct

o
br

e-
no

ve
m

br
e 
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Juillet-Août 18 Octobre Novembre 18

Maison du Tourisme Cœur de L'Ardenne, au fil de l'Ourthe & de l'Aisne 56% 50%

Maison du Tourisme de Condroz - Famenne 41% 57%

Maison du Tourisme de Gaume 47% 27%

Maison du Tourisme de la Forêt de Saint-Hubert 31% 25%

Maison du Tourisme de la Haute Ardenne 67% 74%

Maison du Tourisme de la Région de Mons 7% 8%

Maison du Tourisme de la Vallée de la Meuse Namur-Dinant 20% 18%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Mouscron) 4% 3%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Tournai) 8% 7%

Maison du Tourisme de Waterloo 18% 17%

Maison du Tourisme des Ardennes brabançonnes 11% 9%

Maison du Tourisme des Cantons de l'Est 32% 32%

Maison du Tourisme des Terres-de Meuse 23% 17%

Maison du Tourisme du Parc des Canaux et Châteaux 11% 9%

Maison du Tourisme du Pays d'Arlon 4% 3%

Maison du Tourisme du Pays de Bastogne 42% 30%

Maison du Tourisme du Pays de Bouillon en Ardenne 46% 44%

Maison du Tourisme du Pays de Charleroi 10% 10%

Maison du Tourisme du Pays de Herve 15% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Liège 16% 14%

Maison du Tourisme du Pays de Vesdre 14% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Villers en Brabant 8% 7%

Maison du Tourisme du Pays des Lacs 32% 27%

Maison du Tourisme du Roman Païs 15% 14%

Maison du tourisme Famenne-Ardenne 54% 54%

Maison du Tourisme Haute-Süre Forêt d'Anlier en Ardenne 21% 12%

Maison du Tourisme Hesbaye brabançonne 3% 3%

Maison du Tourisme Ourthe Vesdre Amblève 36% 29%

Maison du Tourisme Sambre-Orneau 6% 5%

Maison du Tourisme Spa hautes Fagnes Ardennes 48% 56%

% que représentent les données Statbel et AirDNA au sein 

des données ProximusMaisons du tourisme
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3.4 DISTRIBUTION SPATIALE DES NUITEES TOURISTIQUES  
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3.5 COMPTE RENDU DE L'ENTRETIEN  

 

Maison du Tourisme Condroz-Famenne 

Composition communale de la maison du tourisme : Ciney, Gesves, Hamois, Havelange, Ohey et 
Somme-Leuze.  

Le 26/08/2020 (présentiel) Julie Riesen 

Ciney Ville estudiantine  

Ciney expo draine beaucoup de monde, événements de juillet à oc-

tobre  

3-4 pensionnats 

Aire autoroutière 

Salles de réception Achêne (+ influence du zoning ? ) 

Domaine de Chevetogne (hôtel semi-reconnu), il y a un hébergement 

de grande capacité et l’organisation de classes vertes 

Globalement, la commune de la maison du tourisme où il y a le moins 

d’hébergements  

Gesves Domaine de Mozet (Guides, stages, festivités) 

Vallée du Samson avec un camping non reconnu 

Mozet a été reconnu comme plus beau village de Wallonie  

Hamois Centre pour réfugiés à Natoye  

A Schaltin, école internat pour enfants en difficulté 

Havelange Nombreux gîtes 

Ferme au nord sur Ossogne qui accueille des saisonniers 

Pic à l’est : secondes résidences 

Ohey Proximité de Huy et Andenne  

A l’extrême nord, présence de gîtes de grande capacité et au centre 

de Ohey, présence de 2-3 gros gîtes  

A l’est, ferme avec saisonniers  

Somme-Leuze Nombreuses résidences secondaires 

Ourthe et Somme (association de meublés de vacances, ils achètent 

des biens et les revendent) 

Salle de réception, camping et discothèque sur Hogne 

Deux centres d’hébergement de grande capacité sur Heure  

Proximité avec Durbuy 
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Centre Nature Jalna (60 pers) situé à Heure et qui accueille des camps 

scouts  

Village de vacances le Bochetay 

Beaucoup de quartiers se sont transformés en habitat permanent, il y 

avait environ 1000 secondes résidences en 2002-2004, mais cela a 

fortement baissé depuis 

Autres pistes  3 grands centres d’hébergement collectif à Mozet, Heure et Cheve-

togne  
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4. MAISON DU TOURISME VALLEE DE LA MEUSE NAMUR-DINANT 

4.1 CONTEXTUALISATION PAR RAPPORT A LA SITUATION REGIONALE 
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4.2 ORIGINE DES TOURISTES PAR COMMUNE  
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4.3 CROISEMENT ENTRE LES BASES DE DONNEES PROXIMUS – STATBEL – AIRDNA 

Commune
Population au 

1er janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

ANDENNE 27017 22789 8818 13728 13391 7928 2632 2471 36180 844 496 1339

ANHEE 7117 24571 12965 11603 14114 6629 3988 3456 38685 3452 1983 5436

ASSESSE 6964 17632 8608 8946 10638 6210 1910 2138 28271 2532 1528 4060

DINANT 13544 62956 34551 28291 61402 22269 16060 22597 124358 4648 4534 9182

EGHEZEE 16247 14638 6880 7756 12816 8285 1409 1905 27454 901 789 1690

FERNELMONT 7923 16099 7398 8599 16831 7901 1273 7325 32930 2032 2124 4156

FOSSES-LA-VILLE 10449 8224 2973 5012 4957 2692 1097 251 13181 787 474 1261

HASTIERE 5979 26660 17581 9076 36234 5214 6670 24341 62895 4459 6060 10519

LA BRUYERE 9226 49624 29792 19828 22436 16054 2466 3453 72060 5379 2432 7811

METTET 13037 19564 7996 11469 13768 6717 2256 4013 33331 1501 1056 2557

NAMUR 110939 583121 332716 250251 242737 153427 38841 49187 825858 5256 2188 7444

ONHAYE 3201 13484 7475 6004 6986 2178 1889 2815 20470 4212 2183 6395

PROFONDEVILLE 12204 26800 10007 16595 16114 6422 2323 6750 42913 2196 1320 3516

YVOIR 9163 26807 15341 11462 15528 6456 3024 5935 42334 2926 1695 4620

912970 503100 408619 487950 258381 85838 136638 1400920 41125 28861 69986

Commune
Population au 

1er janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

ANDENNE 27017 18465 7065 11294 13365 7389 3795 1771 31830 683 495 1178

ANHEE 7117 16968 9353 7609 7773 3285 2398 1450 24741 2384 1092 3476

ASSESSE 6964 11622 5189 6217 7474 4238 1855 946 19096 1669 1073 2742

DINANT 13544 33424 17818 15527 29156 11548 8456 8761 62580 2468 2153 4620

EGHEZEE 16247 11929 5455 6468 12078 7386 2260 1964 24007 734 743 1478

FERNELMONT 7923 11493 4642 6787 33253 7433 2203 22680 44745 1451 4197 5648

FOSSES-LA-VILLE 10449 5569 1624 3573 4899 2497 928 0 10468 533 469 1002

HASTIERE 5979 17493 12005 5486 15866 2944 7453 5330 33359 2926 2654 5579

LA BRUYERE 9226 16780 8291 8455 15237 10695 2440 1632 32017 1819 1652 3470

METTET 13037 18118 7535 10354 12990 5144 2832 1688 31108 1390 996 2386

NAMUR 110939 308216 145566 162419 171270 105677 41913 19462 479485 2778 1544 4322

ONHAYE 3201 10185 5896 4123 3936 1183 1382 1280 14121 3182 1230 4411

PROFONDEVILLE 12204 23050 7594 15348 13420 4434 3304 5139 36469 1889 1100 2988

YVOIR 9163 14569 7665 6747 8659 4050 2279 1722 23228 1590 945 2535

517879 245698 270406 349377 177904 83498 73825 867255 25495 20342 45837Totaux Maison du Tourisme

Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)Juillet-Août 2018

DONNEES PROXIMUS

Octobre-Novembre 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)

Totaux Maison du Tourisme
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Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL DONNEES AIRDNA ∑ Statbel / AirDNA

% que représentent 

les données Statbel 

et AirDNA au sein 

des données 

Proximus

ANDENNE 36180 2634 1682 4316 12%
ANHEE 38685 8315 13906 22221 57%
ASSESSE 28271 8935 3138 12073 43%
DINANT 124358 43051 11032 54083 43%
EGHEZEE 27454 682 209 891 3%
FERNELMONT 32930 1795 791 2586 8%
FOSSES-LA-VILLE 13181 1770 1506 3276 25%
HASTIERE 62895 66402 26669 93071 148%
LA BRUYERE 72060 287 429 716 1%
METTET 33331 4509 5621 10130 30%
NAMUR 825858 39374 16703 56077 7%
ONHAYE 20470 2969 1114 4083 20%
PROFONDEVILLE 42913 2767 4434 7201 17%
YVOIR 42334 13214 1268 14482 34%

Totaux Maison du Tourisme 1400920 196704 88502 285206 20%

Ju
ill

et
-A

o
ût

 1
8

Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL DONNEES AIRDNA ∑ Statbel / AirDNA

% que représentent 

les données Statbel 

et AirDNA au sein 

des données 

Proximus

ANDENNE

31830 1670 1473 3143 10%
ANHEE 24741 5180 8426 13606 55%
ASSESSE 19096 5324 1895 7219 38%
DINANT 62580 14877 6842 21719 35%
EGHEZEE 24007 873 295 1168 5%
FERNELMONT 44745 384 1578 1962 4%
FOSSES-LA-VILLE 10468 918 612 1530 15%
HASTIERE 33359 20697 18351 39048 117%
LA BRUYERE 32017 191 424 615 2%
METTET 31108 1948 5075 7023 23%
NAMUR 479485 31403 14294 45697 10%
ONHAYE 14121 1687 1366 3053 22%
PROFONDEVILLE 36469 1592 3341 4933 14%
YVOIR 23228 4735 1142 5877 25%

Totaux Maison du Tourisme 867256 91479 65114 156593 18%

O
ct

o
br

e-
no

ve
m

br
e 
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Juillet-Août 18 Octobre Novembre 18

Maison du Tourisme Cœur de L'Ardenne, au fil de l'Ourthe & de l'Aisne 56% 50%

Maison du Tourisme de Condroz - Famenne 41% 57%

Maison du Tourisme de Gaume 47% 27%

Maison du Tourisme de la Forêt de Saint-Hubert 31% 25%

Maison du Tourisme de la Haute Ardenne 67% 74%

Maison du Tourisme de la Région de Mons 7% 8%

Maison du Tourisme de la Vallée de la Meuse Namur-Dinant 20% 18%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Mouscron) 4% 3%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Tournai) 8% 7%

Maison du Tourisme de Waterloo 18% 17%

Maison du Tourisme des Ardennes brabançonnes 11% 9%

Maison du Tourisme des Cantons de l'Est 32% 32%

Maison du Tourisme des Terres-de Meuse 23% 17%

Maison du Tourisme du Parc des Canaux et Châteaux 11% 9%

Maison du Tourisme du Pays d'Arlon 4% 3%

Maison du Tourisme du Pays de Bastogne 42% 30%

Maison du Tourisme du Pays de Bouillon en Ardenne 46% 44%

Maison du Tourisme du Pays de Charleroi 10% 10%

Maison du Tourisme du Pays de Herve 15% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Liège 16% 14%

Maison du Tourisme du Pays de Vesdre 14% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Villers en Brabant 8% 7%

Maison du Tourisme du Pays des Lacs 32% 27%

Maison du Tourisme du Roman Païs 15% 14%

Maison du tourisme Famenne-Ardenne 54% 54%

Maison du Tourisme Haute-Süre Forêt d'Anlier en Ardenne 21% 12%

Maison du Tourisme Hesbaye brabançonne 3% 3%

Maison du Tourisme Ourthe Vesdre Amblève 36% 29%

Maison du Tourisme Sambre-Orneau 6% 5%

Maison du Tourisme Spa hautes Fagnes Ardennes 48% 56%

% que représentent les données Statbel et AirDNA au sein 

des données ProximusMaisons du tourisme
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4.4 DISTRIBUTION SPATIALE DES NUITEES TOURISTIQUES 
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4.5 COMPTE RENDU DE L'ENTRETIEN  

 

Maison du Tourisme Vallée de la Meuse Namur-Dinant 

Le 20/08/2020 (présentiel) Janique Liban et Emilie Goffin 

Composition communale de la maison du tourisme : Andenne, Anhée, Assesse, Dinant, Eghezée, Fer-
nelmont, Fosses-la-Ville, Hastière, La Bruyère, Mettet, Namur, Onhaye, Profondeville, Yvoir.  

Andenne Impact des grandes festivités ?  

Anhée La proportion d’étrangers est faible par rapport à ce qui est attendu 

Les gîtes ruraux  

Dinant Rue de Saxe : beaucoup d'Airbnb ce qui pose problème pour les 

jeunes locaux qui cherchent à se loger (augmentation des prix des 

loyers) 

L'attraction touristique Mountain network (sport et aventure) qui se 

poursuit généralement par un logement en gîte non reconnu 

Le port de plaisance  

Fernelmont  L'aire de repos autoroutière + événement ?  

Fosse-la-Ville En octobre-novembre : marche de l’Entre-Sambre-et-Meuse : gros 

évènement tous les 4 ans 

Hastière Présence de villages de vacances : Domaines de classes vertes 

Plan habitat permanent (avec les communes de Onhaye, Somme-

Leuze et Yvoir) : prendre contact avec la Direction de la cohésion so-

ciale (Dics) pour savoir s’il existe un recoupement entre les communes 

où les données Proximus sont inférieures aux données Statbel et 

AirDNA  

Effet de frontière pour justifier la proportion d’étrangers 

La Bruyère Autoroute + Zoning de Rhisnes 

Mettet Influence du circuit ?  

Namur Brocante de Temploux qui a lieu tous les 3èmes week-ends d’août 

Yvoir  Présence de secondes résidences mais qui sont identifiées 

Présence d’un centre pour réfugiés entre Yvoir et Assesse 

A Godinne : maison de revalidation prisée par les français 

Autres remarques Namur Expo rayonne beaucoup 

Le tourisme est tributaire des bons jours  
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Autres pistes SPW santé pour les données des hôpitaux et centres de revalidation 

SPF mobilité pour les données de tourisme fluvial  

Données fournies  Arrivées et nuitées touristiques pour 2018 (Statbel) 

Bilan de 2018 (CGT) 

Listing des hébergements déclarés autorisés ou en cours d’autorisa-

tion (243 hébergements) avec adresse 

Statistiques du bureau d’accueil  

En novembre 2019, une étudiante de l’ULB a réalisé un diagnostic des 

hébergements présents sur le territoire (identification de 543 héberge-

ments en croisant les données officielles, booking, abritel, hotels.com, 

tripadvisor, holiday et expédia). On dispose de la commune mais pas 

des coordonnées des hébergements néanmoins, 52% de ces héber-

gements sont localisés à Namur, Dinant et Hastière mais la capacité en 

nombre de lits est supérieure à Hastière (les lits se situent principale-

ment à Heer-sur-Meuse et Blaimont) 
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5. MAISON DU TOURISME PAYS D’ARLON 

5.1 CONTEXTUALISATION PAR RAPPORT A LA SITUATION REGIONALE 
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5.2 ORIGINE DES TOURISTES PAR COMMUNE  
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5.3 CROISEMENT ENTRE LES BASES DE DONNEES PROXIMUS – STATBEL – AIRDNA 

 

 

Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL
DONNEES 

AIRDNA
∑ Statbel / AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des 

données Proximus
ARLON 272746 10952 866 11818 4%
ATTERT 19181 1435 1708 3143 16%
AUBANGE 131765 1933 271 2204 2%
MESSANCY 98023 3762 496 4258 4%

Totaux Maison du Tourisme 521716 18082 3341 21423 4%

Ju
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et
-A

o
ût

 1
8

Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL
DONNEES 

AIRDNA
∑ Statbel / AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des 

données Proximus
ARLON 224986 6289 467 6756 3%
ATTERT 16345 1256 1099 2355 14%
AUBANGE 144291 998 301 1299 1%
MESSANCY 96991 3611 0 3611 4%

Totaux Maison du Tourisme 482614 12154 1867 14021 3%
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Commune

Population au 1er 

janvier 2018 Belges

Flamands et 

Bruxellois Wallons Etrangers

Autres 

nationalités Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

ARLON 29733 53209 18931 34120 219537 140735 27864 50784 272746 1790 7384 9173

ATTERT 5537 6039 1868 3756 13143 10577 1278 1182 19181 1091 2374 3464

AUBANGE 16927 10451 3659 6517 121314 54815 33766 32694 131765 617 7167 7784

MESSANCY 8185 12099 5180 6912 85925 56102 16117 13626 98023 1478 10498 11976

81798 29637 51304 439918 262230 79025 98286 521716 4976 27422 32398

Commune
Population au 1er 

janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

ARLON 29733 40896 12860 27750 184090 138525 26247 19159 224986 1375 6191 7567

ATTERT 5537 4588 1364 3146 11757 9547 1678 213 16345 829 2123 2952

AUBANGE 16927 8358 2484 5574 135933 63914 35631 36269 144291 494 8031 8524

MESSANCY 8185 10302 4494 5805 86689 61354 16182 9079 96991 1259 10591 11850

64144 21202 42275 418469 273339 79737 64721 482613 3956 26937 30893

Totaux Maison du Tourisme

Octobre-Novembre 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)

Totaux Maison du Tourisme

DONNEES PROXIMUS
Juillet-Août 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)
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Juillet-Août 18 Octobre Novembre 18

Maison du Tourisme Cœur de L'Ardenne, au fil de l'Ourthe & de l'Aisne 56% 50%

Maison du Tourisme de Condroz - Famenne 41% 57%

Maison du Tourisme de Gaume 47% 27%

Maison du Tourisme de la Forêt de Saint-Hubert 31% 25%

Maison du Tourisme de la Haute Ardenne 67% 74%

Maison du Tourisme de la Région de Mons 7% 8%

Maison du Tourisme de la Vallée de la Meuse Namur-Dinant 20% 18%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Mouscron) 4% 3%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Tournai) 8% 7%

Maison du Tourisme de Waterloo 18% 17%

Maison du Tourisme des Ardennes brabançonnes 11% 9%

Maison du Tourisme des Cantons de l'Est 32% 32%

Maison du Tourisme des Terres-de Meuse 23% 17%

Maison du Tourisme du Parc des Canaux et Châteaux 11% 9%

Maison du Tourisme du Pays d'Arlon 4% 3%

Maison du Tourisme du Pays de Bastogne 42% 30%

Maison du Tourisme du Pays de Bouillon en Ardenne 46% 44%

Maison du Tourisme du Pays de Charleroi 10% 10%

Maison du Tourisme du Pays de Herve 15% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Liège 16% 14%

Maison du Tourisme du Pays de Vesdre 14% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Villers en Brabant 8% 7%

Maison du Tourisme du Pays des Lacs 32% 27%

Maison du Tourisme du Roman Païs 15% 14%

Maison du tourisme Famenne-Ardenne 54% 54%

Maison du Tourisme Haute-Süre Forêt d'Anlier en Ardenne 21% 12%

Maison du Tourisme Hesbaye brabançonne 3% 3%

Maison du Tourisme Ourthe Vesdre Amblève 36% 29%

Maison du Tourisme Sambre-Orneau 6% 5%

Maison du Tourisme Spa hautes Fagnes Ardennes 48% 56%

% que représentent les données Statbel et AirDNA au sein 

des données ProximusMaisons du tourisme
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5.4 DISTRIBUTION SPATIALE DES NUITEES TOURISTIQUES  
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5.5 COMPTE RENDU DE L'ENTRETIEN  

 

Maison du Tourisme Pays d’Arlon 

Composition communale de la maison du tourisme : Arlon, Attert, Aubange et Messancy.  

Le 25/08/2020 (présentiel) Marie Blanckaert 

Arlon Kermesse dans le centre qui dure 10 jours en juillet 

Brocante le 1er dimanche de chaque mois 

Marche aux flambeaux en novembre mais c’est un petit événement  

Camps liés aux mouvements de jeunesse 

Présence d’un hôpital  

Présence d’une aire pour motor-homes avec 5 emplacements qui sont 

quasi toujours occupés (d’ailleurs il y a des plaintes car ils ne sont pas 

souvent disponibles) 

Centre ADEPS : l’hydrion qui propose des stages sportifs en juillet et 

août pour les enfants et séjours sportifs pour les écoles secondaires 

organisant des humanités à vocation sportive et l’enseignement supé-

rieur  

Présence d’un centre pour réfugiés à Stockem + camp militaire  

Casino à Weyler au croisement de la N4 et de l’autoroute  

Depuis 2019, un camp de manifestants s’est installé à Arlon rue de la 

Lorraine. Il s’agit de manifestants contre la construction d’un zoning 

pour PME sur le terrain d’une ancienne sablière 

Le pic de nuitées au sud-est d’Arlon : aire de repos + autoroute + hôtel  

Attert Beaucoup de résidences secondaires 

Camps liés aux mouvements de jeunesse 

Aubange Influence de la frontière avec le Grand-Duché 

Messancy Au nord, deux grands hôtels dont l’hôtel van der valk 

Au centre de la commune, le pic est le Donkey Rock festival qui a lieu 

3 jours en août et qui possède un camping (ouverture le vendredi et 

fermeture le lundi) 

Données fournies Statistiques du bureau d’accueil  
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6. MAISON DU TOURISME REGION DE MONS 

6.1 CONTEXTUALISATION PAR RAPPORT A LA SITUATION REGIONALE
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6.2 ORIGINE DES TOURISTES PAR COMMUNE   
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6.3 CROISEMENT ENTRE LES BASES DE DONNEES PROXIMUS – STATBEL – AIRDNA 

 

Commune
Population au 1er 

janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

BOUSSU 19856 11608 4121 7105 21464 11459 6523 1516 33073 585 1081 1666

COLFONTAINE 20762 6104 2677 3374 7220 4395 1814 13 13325 294 348 642

DOUR 16716 85549 56279 29046 74098 19468 44375 4094 159647 5118 4433 9551

FRAMERIES 21878 8286 2868 4869 11629 5652 4460 405 19915 379 532 910

HENSIES 6828 4854 2324 2402 30201 18716 7854 3441 35055 711 4423 5134

HONNELLES 5139 6078 2571 3231 19307 2835 15582 607 25386 1183 3757 4940

JURBISE 10417 7764 3230 4285 9658 6768 2093 88 17422 745 927 1672

LENS 4508 4537 2072 2165 5654 3274 1891 93 10191 1007 1254 2261

MONS 95299 93323 36756 54699 214208 130889 61148 17358 307531 979 2248 3227

QUAREGNON 19006 6661 2737 3778 15087 8963 4256 1189 21748 350 794 1144

QUEVY 8105 5678 2154 3315 17780 4972 11454 956 23458 701 2194 2894

QUIEVRAIN 6759 5142 2394 2458 16766 4244 11291 1203 21908 761 2481 3241

SAINT-GHISLAIN 23335 17456 6779 9938 57291 36193 13511 5784 74747 748 2455 3203

263043 126962 130666 500363 257828 186253 36747 763407 13560 26925 40485

Commune
Population au 1er 

janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

BOUSSU 19856 8480 2710 5171 20290 10303 7908 492 28769 427 1022 1449

COLFONTAINE 20762 4922 1761 3008 8469 4952 2593 0 13391 237 408 645

DOUR 16716 6103 2318 3489 24421 7439 11521 372 30524 365 1461 1826

FRAMERIES 21878 6612 2242 3902 10840 4963 5042 0 17452 302 495 798

HENSIES 6828 2959 1154 1556 20957 13408 5505 1868 23916 433 3069 3503

HONNELLES 5139 4412 1657 2437 10345 2275 7753 1 14757 859 2013 2872

JURBISE 10417 6238 2222 3564 8404 5496 2197 114 14642 599 807 1406

LENS 4508 2850 1238 1524 4060 2610 946 3 6910 632 901 1533

MONS 95299 89236 31578 55416 226840 130280 72600 17099 316076 936 2380 3317

QUAREGNON 19006 5666 2260 3402 17780 10062 5777 1353 23446 298 935 1234

QUEVY 8105 4477 1534 2636 17057 4782 11272 335 21534 552 2105 2657

QUIEVRAIN 6759 3238 1215 1823 16756 4056 11528 856 19993 479 2479 2958

SAINT-GHISLAIN 23335 14116 5685 8205 53493 32241 15991 3866 67608 605 2292 2897

159307 57574 96134 439712 232866 160633 26358 599020 6725 20368 27093

Totaux Maison du Tourisme

Octobre-Novembre 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)

Totaux Maison du Tourisme

DONNEES PROXIMUS
Juillet-Août 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)
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Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL DONNEES AIRDNA ∑ Statbel / AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des 

données Proximus

BOUSSU 28769 0 0 0 0%
DOUR 30524 0 190 190 1%
FRAMERIES 17452 0 212 212 1%
HENSIES 23916 841 0 841 4%
JURBISE 14642 2488 584 3072 21%
LENS 6910 689 234 923 13%
MONS 316076 34446 7192 41638 13%
QUAREGNON 23446 0 99 99 0%
QUIEVRAIN 19993 127 1403 1530 8%
SAINT-GHISLAIN 67608 100 474 574 1%
COLFONTAINE 13391 0 0 0 0%
HONNELLES 14757 286 642 928 6%
QUEVY 21534 351 516 867 4%

Totaux Maison du Tourisme 599020 39328 11546 50874 8%
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Commune DONNEES PROXIMUS DONNEES STATBEL DONNEES AIRDNA ∑ Statbel / AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des 

données Proximus
BOUSSU 33073 14 38 52 0%
DOUR 159647 0 180 180 0%
FRAMERIES 19915 0 218 218 1%
HENSIES 35055 851 0 851 2%
JURBISE 17422 2576 812 3388 19%
LENS 10191 753 278 1031 10%
MONS 307531 36357 7960 44317 14%
QUAREGNON 21748 0 87 87 0%
QUIEVRAIN 21908 191 996 1187 5%
SAINT-GHISLAIN 74747 115 1033 1148 2%
COLFONTAINE 13325 0 0 0 0%
HONNELLES 25386 691 926 1617 6%
QUEVY 23458 526 1085 1611 7%

Totaux Maison du Tourisme 763407 42075 13613 55688 7%
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Juillet-Août 18 Octobre Novembre 18

Maison du Tourisme Cœur de L'Ardenne, au fil de l'Ourthe & de l'Aisne 56% 50%

Maison du Tourisme de Condroz - Famenne 41% 57%

Maison du Tourisme de Gaume 47% 27%

Maison du Tourisme de la Forêt de Saint-Hubert 31% 25%

Maison du Tourisme de la Haute Ardenne 67% 74%

Maison du Tourisme de la Région de Mons 7% 8%

Maison du Tourisme de la Vallée de la Meuse Namur-Dinant 20% 18%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Mouscron) 4% 3%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Tournai) 8% 7%

Maison du Tourisme de Waterloo 18% 17%

Maison du Tourisme des Ardennes brabançonnes 11% 9%

Maison du Tourisme des Cantons de l'Est 32% 32%

Maison du Tourisme des Terres-de Meuse 23% 17%

Maison du Tourisme du Parc des Canaux et Châteaux 11% 9%

Maison du Tourisme du Pays d'Arlon 4% 3%

Maison du Tourisme du Pays de Bastogne 42% 30%

Maison du Tourisme du Pays de Bouillon en Ardenne 46% 44%

Maison du Tourisme du Pays de Charleroi 10% 10%

Maison du Tourisme du Pays de Herve 15% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Liège 16% 14%

Maison du Tourisme du Pays de Vesdre 14% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Villers en Brabant 8% 7%

Maison du Tourisme du Pays des Lacs 32% 27%

Maison du Tourisme du Roman Païs 15% 14%

Maison du tourisme Famenne-Ardenne 54% 54%

Maison du Tourisme Haute-Süre Forêt d'Anlier en Ardenne 21% 12%

Maison du Tourisme Hesbaye brabançonne 3% 3%

Maison du Tourisme Ourthe Vesdre Amblève 36% 29%

Maison du Tourisme Sambre-Orneau 6% 5%

Maison du Tourisme Spa hautes Fagnes Ardennes 48% 56%

% que représentent les données Statbel et AirDNA au sein 

des données ProximusMaisons du tourisme
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6.4 DISTRIBUTION SPATIALE DES NUITEES TOURISTIQUES 
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6.5 COMPTE RENDU DE L'ENTRETIEN  

 

Maison du Tourisme Région de Mons 

Composition communale de la maison du tourisme : Boussu, Colfontaine, Dour, Frameries, Hensies, 
Honnelles, Jurbise, Lens, Mons, Quaregnon, Quévy, Quiévrain et Saint-Ghislain. 

Le 24/08/2020 (visio-confé-

rence) 

Natacha Vandenberghe, Nadia Naccarella, Manisone Sundara  

Boussu/Frameries Accueil d’amis ?  

Dour Le Dour festival l’été 

Hensies/Quiévrain Discothèques ?  

Pour Hensies, effet de frontière + routiers  

Ghlin Aire d’accueil pour les gens du voyage 

Influence de l’hippodrome ?  

Mons Les employés de Google à Saint-Ghislain logent à Mons 

Base militaire : Shape à Maisières 

Saint-Ghislain Aire de repos 

Autres pistes Les commémorations en octobre-novembre attirent du public 

1684 hôtes inscrits sur le site Couchsurfing à Mons 

Pas d’aires de repos pour campings cars ou motor-homes 

Données fournies  Le nombre de forains accueillis à la foire d’automne (durant novembre) 

en 2018 était de 60 

Concernant le nombre de gens du voyage ayant séjourné à Ghlin sur 

le terrain Géothermia, l'IDEA ne dispose pas de statistiques précises ni 

enregistrées, l'occupation du terrain se faisant illégalement. Toutefois, 

voici les informations transmises : 

19-07/2018 : +/- 30 familles qui seraient restées 15 jours - 3 semaines 

Fin juillet : une cinquantaine de caravanes sont restées un gros 6 se-

maines  

Mi-août : une trentaine de caravanes sont restées un bon mois  

2 autres petites communautés (maximum 10 caravanes) se sont instal-

lées une quinzaine de jours début septembre 

Novembre 2018 : retour de 2 communautés de 10 caravanes chacune 

+/- 10 jours. 

Rapport d’activité du port de plaisance, de la Maison du tourisme et 

de l’office du tourisme pour 2018.  
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7. MAISON DU TOURISME WALLONIE PICARDE (TOURNAI) 

7.1 CONTEXTUALISATION PAR RAPPORT A LA SITUATION REGIONALE 
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7.2 ORIGINE DES TOURISTES PAR COMMUNE   
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7.3 CROISEMENT ENTRE LES BASES DE DONNEES PROXIMUS – STATBEL – AIRDNA  

Commune
Population au 1er 

janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

ANTOING 7760 5039 1952 2664 14622 4940 7016 2254 19661 649 1884 2534

ATH 29164 38169 17125 20584 30217 17129 9214 2287 68387 1309 1036 2345

BELOEIL 14032 13559 5343 8186 16155 8489 5987 1003 29715 966 1151 2118

BERNISSART 11868 11609 5187 6416 22832 10571 10041 1885 34441 978 1924 2902

BRUGELETTE 3658 21518 10270 11245 47182 6370 38983 1710 68700 5882 12898 18781

BRUNEHAUT 8105 7268 2684 4412 25550 3760 20026 1461 32818 897 3152 4049

CELLES 5665 5773 3296 2474 4815 1631 2621 417 10588 1019 850 1869

CHIEVRES 6899 5814 2474 3166 7466 4283 2337 338 13280 843 1082 1925

ELLEZELLES 6001 7623 4333 3286 4163 2153 986 565 11786 1270 694 1964

ENGHIEN 13734 21011 11488 9504 9479 5393 2731 990 30490 1530 690 2220

FLOBECQ 3420 4047 2431 1614 2127 932 465 373 6174 1183 622 1805

FRASNES-LEZ-ANVAING 11740 14729 8857 5825 11498 4857 4314 1817 26227 1255 979 2234

LESSINES 18552 21426 10702 10721 27936 8392 3361 16040 49362 1155 1506 2661

LEUZE-EN-HAINAUT 13886 11760 4625 6701 13461 7031 4636 1072 25221 847 969 1816

MONT-DE-L'ENCLUS 3720 2504 1622 830 1880 696 989 61 4384 673 505 1178

PECQ 5598 7029 2643 4349 15526 3295 11251 887 22555 1256 2773 4029

PERUWELZ 17113 14251 5230 8729 37496 12457 22058 2368 51746 833 2191 3024

RUMES 5186 3376 1289 2067 18400 1383 16462 268 21776 651 3548 4199

SILLY 8407 12097 6392 5389 11288 6909 2645 1189 23385 1439 1343 2782

TOURNAI 69554 64484 28416 34701 225781 75250 109758 38475 290265 927 3246 4173

293085 136361 152862 547874 185921 275884 75462 840959 25562 43045 68607

Commune
Population au 1er 

janvier 2018
Belges

Flamands et 

Bruxellois
Wallons Etrangers

Autres 

nationalités
Français Néerlandais Totaux Belges Etrangers Totaux 

ANTOING 7760 4323 1444 2497 14314 3320 8826 1859 18638 557 1845 2402

ATH 29164 26250 11005 14474 28395 14582 9311 2362 54645 900 974 1874

BELOEIL 14032 8858 2985 5577 15606 7337 6694 759 24464 631 1112 1743

BERNISSART 11868 7471 2992 4285 21391 9607 10165 1147 28862 630 1802 2432

BRUGELETTE 3658 7549 3514 3869 13729 3579 8894 826 21278 2064 3753 5817

BRUNEHAUT 8105 4283 1627 2272 19451 2648 15702 603 23733 528 2400 2928

CELLES 5665 4299 2422 1873 5760 2219 3035 327 10059 759 1017 1776

CHIEVRES 6899 3804 1590 2042 6074 3648 1835 291 9878 551 880 1432

ELLEZELLES 6001 5536 3363 2170 3051 1451 1236 0 8587 923 508 1431

ENGHIEN 13734 9292 5239 4049 8983 5047 2623 215 18274 677 654 1331

FLOBECQ 3420 2822 1580 1240 1344 702 348 0 4166 825 393 1218

FRASNES-LEZ-ANVAING 11740 9596 5657 3730 10247 4335 4665 606 19843 817 873 1690

LESSINES 18552 13869 6817 7047 28254 9285 3240 15303 42123 748 1523 2271

LEUZE-EN-HAINAUT 13886 9791 3667 5644 13872 6196 5761 1206 23664 705 999 1704

MONT-DE-L'ENCLUS 3720 3392 2099 1292 3376 1539 1321 328 6768 912 907 1819

PECQ 5598 4906 2105 2752 22035 2289 18966 667 26941 876 3936 4813

PERUWELZ 17113 11345 4452 6371 32295 9364 21156 846 43640 663 1887 2550

RUMES 5186 3211 1139 2029 25675 1085 24253 149 28886 619 4951 5570

SILLY 8407 8479 4562 3658 10048 6080 2227 1110 18527 1009 1195 2204

TOURNAI 69554 56469 23096 31473 250144 68612 139401 40064 306614 812 3596 4408

205547 91355 108345 534043 162925 289661 68668 739590 16206 35206 51412Totaux Maison du Tourisme

Octobre-Novembre 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)

DONNEES PROXIMUS
Juillet-Août 2018 Fréquentation (nombre de nuitées) Intensité (nombre de nuitées/1000 hab)

Totaux Maison du Tourisme
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Commune

DONNEES 

PROXIMUS

DONNEES 

STATBEL

DONNEES 

AIRDNA

∑ Statbel / 

AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des données 

Proximus

ANTOING 19661 168 423 591 3%

ATH 68387 6996 1231 8227 12%

BELOEIL 29715 624 1224 1848 6%

BERNISSART 34441 1798 59 1857 5%

BRUGELETTE 68700 742 1156 1898 3%

BRUNEHAUT 32818 311 177 488 1%

CELLES 10588 2111 269 2380 22%

CHIEVRES 13280 287 264 551 4%

ELLEZELLES 11786 700 3130 3830 32%

ENGHIEN 30490 2276 150 2426 8%

FLOBECQ 6174 981 1322 2303 37%

FRASNES-LEZ-ANVAING 26227 2526 996 3522 13%

LESSINES 49362 857 1130 1987 4%

LEUZE-EN-HAINAUT 25221 1843 98 1941 8%

MONT-DE-L'ENCLUS 4384 4157 204 4361 99%

PECQ 22555 2466 480 2946 13%

PERUWELZ 51746 2454 969 3423 7%

RUMES 21776 1530 493 2023 9%

SILLY 23385 86 494 580 2%

TOURNAI 290265 17086 6928 24014 8%

Totaux Maison du Tourisme 840959 49999 21197 71196 8%

Ju
ill

et
-A

o
ût

 1
8

Commune
DONNEES 

PROXIMUS

DONNEES 

STATBEL

DONNEES 

AIRDNA

∑ Statbel / 

AirDNA

% que représentent les données 

Statbel et AirDNA au sein des données 

Proximus

ANTOING 18638 112 284 396 2%

ATH 54645 6274 998 7272 13%

BELOEIL 24464 456 798 1254 5%

BERNISSART 28862 835 151 986 3%

BRUGELETTE 21278 494 981 1475 7%

BRUNEHAUT 23733 207 143 350 1%

CELLES 10059 1411 492 1903 19%

CHIEVRES 9878 191 91 282 3%

ELLEZELLES 8587 551 3173 3724 43%

ENGHIEN 18274 1994 214 2208 12%

FLOBECQ 4166 470 583 1053 25%

FRASNES-LEZ-ANVAING 19843 1807 482 2289 12%

LESSINES 42123 604 748 1352 3%

LEUZE-EN-HAINAUT 23664 1381 84 1465 6%

MONT-DE-L'ENCLUS 6768 1816 184 2000 30%

PECQ 26941 476 335 811 3%

PERUWELZ 43640 2582 961 3543 8%

RUMES 28886 253 335 588 2%

SILLY 18527 60 248 308 2%

TOURNAI 306614 11991 4922 16913 6%

Totaux Maison du Tourisme 739590 33966 16207 50173 7%

O
ct

o
br

e-
no

ve
m

br
e 

18
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Juillet-Août 18 Octobre Novembre 18

Maison du Tourisme Cœur de L'Ardenne, au fil de l'Ourthe & de l'Aisne 56% 50%

Maison du Tourisme de Condroz - Famenne 41% 57%

Maison du Tourisme de Gaume 47% 27%

Maison du Tourisme de la Forêt de Saint-Hubert 31% 25%

Maison du Tourisme de la Haute Ardenne 67% 74%

Maison du Tourisme de la Région de Mons 7% 8%

Maison du Tourisme de la Vallée de la Meuse Namur-Dinant 20% 18%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Mouscron) 4% 3%

Maison du Tourisme de la Wallonie Picarde (Antenne Tournai) 8% 7%

Maison du Tourisme de Waterloo 18% 17%

Maison du Tourisme des Ardennes brabançonnes 11% 9%

Maison du Tourisme des Cantons de l'Est 32% 32%

Maison du Tourisme des Terres-de Meuse 23% 17%

Maison du Tourisme du Parc des Canaux et Châteaux 11% 9%

Maison du Tourisme du Pays d'Arlon 4% 3%

Maison du Tourisme du Pays de Bastogne 42% 30%

Maison du Tourisme du Pays de Bouillon en Ardenne 46% 44%

Maison du Tourisme du Pays de Charleroi 10% 10%

Maison du Tourisme du Pays de Herve 15% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Liège 16% 14%

Maison du Tourisme du Pays de Vesdre 14% 11%

Maison du Tourisme du Pays de Villers en Brabant 8% 7%

Maison du Tourisme du Pays des Lacs 32% 27%

Maison du Tourisme du Roman Païs 15% 14%

Maison du tourisme Famenne-Ardenne 54% 54%

Maison du Tourisme Haute-Süre Forêt d'Anlier en Ardenne 21% 12%

Maison du Tourisme Hesbaye brabançonne 3% 3%

Maison du Tourisme Ourthe Vesdre Amblève 36% 29%

Maison du Tourisme Sambre-Orneau 6% 5%

Maison du Tourisme Spa hautes Fagnes Ardennes 48% 56%

% que représentent les données Statbel et AirDNA au sein 

des données ProximusMaisons du tourisme
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7.4 DISTRIBUTION SPATIALE DES NUITEES TOURISTIQUES 
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7.5 COMPTE RENDU DE L'ENTRETIEN  

 

Maison du Tourisme Wallonie Picarde, Antenne Tournai  

Composition communale de la maison du tourisme : Antoing, Ath, Beloeil, Bernissart, Brugelette, Bru-
nehaut, Celles, Chièvres, Ellezelles, Enghien, Flobecq, Frasnes-lez-Anvaing, Lessines, Leuze-en-Hai-
naut, Mont-de-l'Enclus, Pecq, Peruwelz, Rumes, Silly et Tournai. 

Le 12/10/2020 (téléphone) Sabine Lezy 

Antoing (Péronnes) Zone de loisirs naturelle 

Création d’un eco-resort 

Proximité de la frontière 

Proximité de l'autoroute E42 

Brugelette Pairi Daiza a accueilli des ouvriers chinois pour la construction des hé-

bergements dans le parc animalier. Ils logeaient sur place, dans le parc. 

Chièvres La situation de la base aérienne du Shape et des logements doit im-

pacter les chiffres. 

Lessines Il y a beaucoup de chambres d'hôtes et d'hébergements sur péniches 

dans la commune ainsi qu'un hôtel à Ghislenghien. 

Tournai  Présence d'un Centre Croix-Rouge 

Pecq/Mont-de-l'Enclus/Flo-

becq (Pays des Collines) 

Beaucoup de flamands viennent s'installer et créent des hébergements 

de luxe sans passer par la Région Wallonne. Ils font l'impasse sur les 

subsides et ne veulent pas être reconnus à cause des charges admi-

nistratives que cela induit. A Pecq, un industriel flamand a développé 

une installation bien-être sans subside et n'est pas reconnu par le CGT. 

Rumes/Péruwelz Proximité de la frontière 

Enghien / Tournai / Péruwelz Aires autoroutières 

Tournai / Péruwelz Trafic fluvial (Escaut) 

Tournai/Péruwelz/ 

Ghislenghien / Leuze 

Zone d’activités économiques 

Bernissart / Brunehaut / Péru-

welz / Rumes / Tournai / Pé-

ronnes 

Proximité immédiate des frontières, donc plus de transit 
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Autres pistes Il y a environ 260 gîtes ruraux sur le territoire. La moitié sont destinés 

aux touristes tandis que l'autre moitié est occupée par des ouvriers qui 

viennent pour la récolte des pommes et des poires. Afin de garder ces 

places pour les ouvriers, les propriétaires se disent complets alors que 

ce n'est pas toujours le cas. 

Lassitude des opérateurs de remplir des formulaires pour différentes 

structures 

Tous les opérateurs ne sont pas forcément habiles avec les outils in-

formatiques 

Complexité administrative 

Les opérateurs ne comprennent pas toujours la finalité des demandes 

publiques 

Certains opérateurs ne peuvent répondre parce qu’ils ne mesurent tout 

simplement pas leur fréquentation. 

 

 


